Ceci dit, pour qu'un acte soit vertueux, il est nécessaire, mais non suffisant, que la volonté soit une cause efficace de sa production. De fait, même si l'on croit volontairement en se fondant sur l'autorité des anciens, la foi qui en résulte n'est qu'une habitude (*assuetudo*) ordinaire¹³⁰. A l'inverse, la foi qui s'appuie, non pas sur l'autorité des anciens, mais sur celle

¹²⁶ « Per illum enim habitum quodam modo rectificatur intellectus hominis, dum captivatur *in obsequium Christi* ad assentiendum primae Veritati propter se et super omnia. Vigoratur etiam, ut credat vera non apparentia et vitet erronea et phantastica, sicut apparet in multis Christianis carentibus caritate, qui libenter et humiliter audiunt verba spectantia ad doctrinam fidei et constanter et viriliter abhorrent haereticam pravitatem. » *OTS* p. 478

¹²⁷ « [...] etsi actus intellectus praecedit actum affectus, nihil tamen impedit quin intellectus aliquando sequatur affectum, utpote quando inclinatur ad assentiendum alicui rei secundum imperium voluntatis. Et hoc modo dictum est superius se habere in actu fidei, quae ideo habet rationem virtutis, quia assensus ille est a principio voluntatis ; et ideo Apostolus rectissime ordinavit, quando illud fidei, quod respicit affectivam, praemisit ei quod respicit cognitivam. » *OTS* p. 476

¹²⁸ « Si autem loquamur de fide quantum ad formale, videlicet quantum ad illud quod facit assentire [...]. » *OTS* p. 481

¹²⁹ « Nam quidam assentiunt veritati auditaie moti humana persuasione, utpote propter amorem et reverentiam dicentis vel propter miracula vel propter rationes et argumenta ; et talis fides est simpliciter acquisita nec dicenda est habere rationem virtutis, quia nullius est vigoris nec roboris, sublata de medio ipsa humana ratione. » *OTS* p. 481

¹³⁰ « [...] aut ideo credit Sacrae Scripturae, quia patres sui crediderunt, a quorum semitis non vult recedere, et hoc modo humanam respicit rationem, nec est talis credulitas fidei-virtutis, sed potius cuiusdam assuetudinis. » *OTS* p. 482

de Dieu, est une vertu, à la condition qu'elle s'appuie sur cette autorité « pour elle-même et au-dessus de tout », autrement dit par le biais d'une illumination divine et, donc, d'un habitus infus¹³¹. Une telle infusion est nécessaire pour permettre à la raison humaine de s'élever jusqu'à ce qui la dépasse¹³², considération qui se trouvait déjà chez Alexandre.

Cependant, même si l'on croit seulement par une foi acquise, si l'on se reconnaît chrétien, on s'engage tout de même sur une voie qui peut conduire à la vertu et rectifie partiellement l'intellect¹³³. Que l'intellect soit rectifié signifie simplement qu'il se met au service de Dieu, comme nous allons le voir immédiatement. Il semble donc que l'on puisse se mettre au service de Dieu de façon partielle ou imparfaite, en s'appuyant plutôt sur soi-même que sur Lui.

En développant une comparaison entre l'hérétique et le fidèle qui dispose d'une foi surnaturelle, Bonaventure permet à son lecteur de discerner de quelle manière les actes de foi d'un fidèle illuminé diffèrent des actes d'une foi qui n'est pas issue d'une illumination. Il existe deux types d'hérétique. Ceux qui sont du premier type ne disposent que d'une foi acquise¹³⁴. Bonaventure précise que, même si, par cette foi acquise, l'hérétique devait adhérer à tous les articles de foi, il n'aurait pas pour autant de vertu. Pour qu'un habitus soit une vertu, ce qui importe n'est pas ce qu'il incite à croire mais la manière dont il le fait, à savoir en se soumettant et en s'appuyant directement sur Dieu.

Les hérétiques du second type, sont de bons catholiques qui ont chu dans l'erreur. Ils ont reçu une illumination mais celle-ci est désormais mêlée d'erreur, ce qui lui ôte la perfection propre à la vertu¹³⁵. En d'autres termes, cette illumination ne rectifie ni ne donne de vigueur à la puissance accomplissant les actes de foi¹³⁶. Rectifier, c'est captiver pleinement

¹³¹ « [...] dicendum quod credere, secundum quod est actus fidei-virtutis, debetur auctoritati, non cuilibet, sed auctoritati divinae, cui quidem auctoritati nemo assentit propter se et super omnia nisi per divinam illuminationem ; et sic talis credulitas non est acquisita, sed infusa. » *OTS* p. 481

¹³² « Voluntarie enim assentiunt, concomitante divina illuminatione : illuminatione, inquam, quae rationem elevat in his quae sunt supra ipsam. » *OTS* p. 481

¹³³ « Christiani enim nominatenus voluntarie assentiunt, et illa fides potest eis esse via ad virtutem et quodam modo rectificat eorum mentem, etsi non plene. » *OTS* p. 484

¹³⁴ « Et haeretici quidem, si cognoscunt aliquos articulos, hoc est ex quadam persuasione humanae rationis, immo fictionis suae ; et si secundum illam omnibus articulis fidei assentirent, adhuc tamen virtutem fidei non habent, cuius est intellectum in Christi obsequium captivare. » *OTS* p. 482

¹³⁵ « Si quis tamen de fideli et Catholico fiat haeticus et remaneat sibi cognitio alicuius articuli, non habet eam omnino per acquisitionem ; nec tamen dicendus est habere virtutem, quia ibi illuminatio prior permixta est quodam modo falsitati erroris, et ideo non habet perfectionem competentem virtuti. » *OTS* p. 482

¹³⁶ « [...] dicendum quod, etsi haeticus habeat aliquam illuminationem respectu illorum articulorum verorum quos credit et aliquam habilitatem ad illos credendos, illa tamen habilitas et credulitas non debet dici virtus, quia nec potentiam rectificat nec vigorat. » *OTS* p. 479